
9دوشنبه 11 اردیبهشت 1396 | سال پنجم | شماره 1113 یک پرسش چند پاسخ www.shahrvand-newspaper.ir  |  

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:15/45- 15/15

لیلا مهداد| چهار سال بعد از کناررفتن محمود 
احمدی نژاد از قدرت، یکی از کاندیداهای انتخابات 
ریاست جمهوری همچون او سخن می گوید و 
همچون او رفتار می کند. محمدباقر قالیباف که رقیب 
دیرین احمدی نژاد بود و سه دوره است در انتخابات 
ریاست جمهوری شرکت کرده است، برای آن که رای 
جمع کند وعده هایی می دهد که اغلب کارشناسان 
اقتصادی آن وعده ها را توخالی می خوانند و 
تأکید دارند این شعارها نشان دهنده صدای پای 

احمدی نژادیسم را به گوش ما می رساند.  
اکنون شمارش معکوس برای انتخابات شروع شده 
تا پیروز فینال این کارزار سیاسی درنهایت معرفی شود 
و برای همین نامزدها برای پشت سر گذاشتن رقبا 
بازار وعده، وعیدهای را حسابی داغ کرده اند؛ وعده ، 
وعیدهایی که هریک یا رویایی می سازند یا ناامیدی  
را امید می بخشند و سعی دارند درنهایت برگ رای 
به نام نامزد موردنظر نوشته و در سبد آرا جای گیرد 
و به تحقق آرزوی پاستورنشینی کمک کند. در بازار 
خوش آب ورنگ وعده ، وعیدها گویی گفتن از اقتصاد 
و معیشت سابقه طولانی ای دارد و می توان با آن 
بازارگرمی کرد و اقتصاد سال های اخیر نیز به رونق 
آن کمک کرده است؛ اقتصادی که  در سال های اخیر 
بیش از گنجایش خود از طرح ها و برنامه هایی شنیده 
است که بیش از واقعیت، شکل وشمایل تبلیغاتی 
داشته اند و با واقعیت ها فرسنگ ها فاصله. در آستانه 
دوازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری هستیم 
و به رسم سال های دور این بازار  هزاررنگ رونق گرفته 
است و از گوشه وکنار وعده هایی به گوش می رسند که 
باید کمی درباه آنها تامل کرد؛ وعده هایی که با نگاهی 
گذرا به داشته ها و ظرفیت ها تنها به علامت سوالی 
بزرگ منتهی می شوند؛ چگونه؟! چگونگی که اگر با 
تلاش بسیار پاسخی نیز برای خود دست وپا کند، 
نمی تواند آسیب ها و مضرات خود را از چشم ها بپوشاند؛ 
مضراتی که جامعه 8سال طعم تلخ آن را چشید و 
آثار آن را به جان خرید؛ 8سالی که با وعده 45هزار و 
500تومان هر ماه برای هر ایرانی شروع شد و بعدها نام 

طرح هدفمندی یارانه ها را برای خود برگزید و آنچه در 
اقتصاد به جا گذاشت افزایش سرسام آور قیمت ها بود؛ 
نتیجه ای که رد پای آن درنهایت به تزریق نقدینگی 
برای اجرایی کردن طرح هدفمندی یارانه ها می رسید. 
در آن روزها قیمت ها مسیر صعودی را به خوبی آموخته 
بودند و کار به جایی رسیده بود که حذف یارانه ها و 
برگشت قیمت ها به گذشته خواسته عموم جامعه شده 
بود. اما حالا روزها و ماه ها زیادی از آن روزها گذشته 
و نوبت به وعده ای از همان شکل وشمایل و جنس 
رسیده است؛ دولتی که ادعا می کند، می خواهد ماهانه 
250هزار تومان به هر بیکار بدهد! ادعایی که به نظر 
می رسد شنیدن از آمار بیکاران او را ترغیب کرده تا 
آرای این بخش از جمعیت را به خود جلب کند! اما 
در این میان گویی بار مالی این ادعا و شرایط موجود 
سنجیده نشده است. برای کمی تامل بر این ادعا سری 
می زنیم به اعدادوارقام مرکز آمار ایران؛ اعدادوارقامی 
که می گویند از جمعیت 78میلیون و هشتصد هزار 
نفری ایران، 22میلیون نفر شاغل هستند.درواقع با 
درنظر گرفتن جمعیت 27درصدی شاغل باید گفت 
به ازای هر فرد شاغل بیش از دونفر فاقد شغل وجود 
دارد! معنا و مفهوم این درصدها این است که تأمین 
هزینه 3.5نفر در ایران یک فرد شاغل و 2.5 فرد بدون 
شغل برعهده یک نفر است.درواقع  درحال حاضر از 
جمعیت 79میلیون نفری ایران 57میلیون نفر هیچ 
فعالیت شغلی و اقتصادی ندارند- بخشی که یا بیکارند 
یا در جست وجوی کار- با این تفاسیر اگر قرار بر این 
باشد که ماهانه هر بیکار 250هزار تومان کارانه دریافت 
کند بی شک انگیزه بهره بردن از مواهب بیکاری سبب 
خواهد شد به جمعیت بیکار مطلق افزوده شود. حالا 
کافی است یک ضرب وتقسیم کوچک صورت بگیرد 
تا عدد 1500میلیارد تومان بر صفحه ماشین حساب 
نقش ببندد و این درحالی است که اقتصاد ماهانه زیر 
فشار 3400میلیارد تومان نقدینگی در قالب یارانه 
نقدی نفسش به شماره افتاده است. درواقع با یک 
حساب سرانگشتی می توان به جرات گفت چنین 
ادعایی کار کارشناسی را پشت سر خود ندارد، اما 

زمینه طرح این سوال را از مدعی چنین طرحی ایجاد 
می کند؛ اگر کشور توان پرداخت 1500میلیارد تومان 
در حمایت از بیکاران دارد، چرا با این اعتبار به ایجاد 
شغل نمی اندیشد؟ گفته ها و شنیده ها حاکی از این 
هستند که به طور متوسط ایجاد شغل در ایران بین 
150تا 200 میلیون تومان هزینه نیاز دارد، بنابراین 
با وجود چنین اعتباری می توان ماهانه 7500هزار 
شغل ایجاد کرد که طی یک سال به رقم 90هزار شغل 
می رسد پس صرف چنین اعتباری تنها در قالب کارانه، 
کاری جز نابودی 90هزار شغل طی یک سال نمی کند، 
البته باید درنظر داشت که این زیان جدا از عوارض ناشی 
از تزریق نقدینگی به اقتصاد است که ما در دولت های 
نهم و دهم آن را تجربه کرده ایم، البته می توان این سوال 
را به گونه دیگر نیز مطرح کرد؛ آیا به اینکه می توان 
ماهانه با 1500میلیارد تومان اعتبار چه کارهایی کرد، 

فکر شده است؟ به واقع اگر تأمین چنین اعتباری 
امکان پذیر است چرا کاری زیربنایی انجام ندهیم؟ 
اهل فن علم اقتصاد می گویند هزینه متوسط احداث 
هر کیلومتر راه آهن 7میلیارد تومان است با چنین 
اعتباری می توان ماهانه 214کیلومتر راه آهن تأسیس 
کرد تا هم کاری زیربنایی صورت گرفته باشد و هم 
برای گروهی اشتغالزایی. اخبار گویای این هستند که 
250بیمارستان نیمه تمام چشم به راه 30هزار میلیارد 
تومان اعتبار هستند تا تکمیل شوند تا هم کاری 
زیرساختی صورت بگیرد هم عده ای شاغل شوند. 
1500میلیارد تومان اعتبار معنای دیگری نیز دارد؛ 
15هزار فقره تسهیلات 100هزار تومانی برای خرید 
ماشین آلات برای رونق چرخ صنعت و ایجاد اشتغال. 
پس اگر تأمین چنین اعتباری به واقع امکان پذیر است 

از کارانه بگوییم؟! 

آیا قالیباف وعده 250هزارتومانی به بیکاران را می تواند عملی کند؟

انتخابات  دیگری در راه است و  بازار وعده ها 
داغ و در این میان در کنار وعده های مشابه 
دولت های پیشین، وعده های جدیدی نیز 
رخ نمایی می کنند؛ وعده هایی که به قدمت 
تاریخ انتخابات عمر دارند و برخی جامه عمل 
به تن کرده اند و برخی در حدواندازه های یک 
وعده باقی مانده اند و از یاد رفته اند. با ورق زدن 
برگ های انتخابات؛ انتخابات دولت های نهم و 
دهم وعده هایی را به خود می بینند؛ وعده هایی 
که از آمدن پول نفت بر سر سفره ها می گفت 
و کاندیدایی که درنهایت نیز پیروز انتخابات 
شد، از انتشار اوراق مشارکت برای طرح های 
نفتی سر  داد، البته نامزد آن روزها معیشت 
بازنشستگان را در وعده های خود نشانه رفت 
و قرار بر این شد تا حقوق این قشر از جامعه 
به 400هزار تومان افزایش بیابد. قصه یارانه ها 
نیز از همان جا کلید خورد؛ قصه ای که شرط 
را مساعدت مجلس گذاشت تا هر ایرانی 
ماهانه 50تا70هزار تومان یارانه بگیرد. گویی 

دولت های نهم و دهم اقتصاد را محور وعده های 
خود قرار داده  بودند و از افزایش 14تا40هزار 
تومانی دریافتی مستمری بگیران می گفتند. 
این نشان از این داشت که رئیس دولت های 
نهم و دهم می دانست اقتصاد و معیشت دغدغه 
قشر وسیعی از جامعه است؛ دغدغه ای که 
سبب شد طرح مهر شکل بگیرد تا به رویای 
اقشار کم درآمد تحقق ببخشد و در این میان 
اخباری از تسریع پرداخت تسهیلات به این 
قشر امیدها را می پروراند. وام های ازدواج 
نیز از آن جایی که همیشه سوژه خوبی برای 
تبلیغات است، از هدف گیری این دولت ها 
درامان نماند و صحبت از تامین اعتبار برای 
طرح های نیمه تمام به میان آمد، البته 
سفرهای تبلیغاتی نیز بهانه خوبی بودند تا 
مشکلات از نزدیک دیده شوند و از  وعده هایی 
گفته شود؛ وعده هایی که بیشترشان عمری 
به طول سخنرانی داشتند و بعد به جرعه 

فراموش شدگان می پیوستند.  

محسن 
 - ه ا خو د یز ا
از   | اقتصاددان 
وعده های  دیرباز 
انتخاباتی جایگاه 
خود را در این عرصه 
یافته اند و کاندیداها 
نیز به فراخور شرایط 
پای برخی وعده ها را به میان آورده اند، اگرچه 
برخی از این وعده ها از همان ابتدای امر احتمال 
محقق نشدن شان بیشتر بوده است. در انتخابات 
اخیر نیز وعده هایی مطرح شده اند؛ وعده  هایی که 
اقتصاد و معیشت را نشانه رفته اند؛ دغدغه های 
سال های اخیر. اما آنچه در این میان اهمیت دارد این 
است که این وعده ها از چندمنظر مورد بررسی قرار 
بگیرند تا مشخص شود شرایط فعلی توان و  ظرفیت 
تامین چنین وعده هایی را دارند یا خیر. محسن 
ایزدخواه، اقتصاددان در این باره می گوید: شاید 
اگر دولت یازدهم از بازتاب ها و پیامدهای ویرانگر 
پرداخت یارانه ها می گفت، از آثار مخربی که در 
عرصه های مختلف اقتصادی و سیاسی برجا گذاشته 
است، شاید امروز از وعده های کمتری با این جنس 
روبه رو بودیم. البته شاید برخی از نامزدها که از چنین 
وعده های اقتصادی سخن به میان می آورند، شرایط 
موجود را به خوبی نشناخته اند و هنوز نمی دانند که 
دولت های نهم و دهم چه تاثیرات مخربی از زوایای 
مختلف برجای گذاشته اند. شاید بهتر باشد تصویری 
از وضع دولت ارایه شود تا وعده ها شکل وشمایل 
واقعی به خود بگیرند. ایزدخواه به صحبت های 
وزیر اقتصاد و دارایی اشاره می کند و ادامه می دهد: 
درحال حاضر دولت 700هزار میلیارد بدهکار است؛ 
بدهکاری به پیمانکاران، صندوق بازنشستگی 
و... البته هزینه ای نیز در همین سطح پروژه های 
کلنگ خورده و نیمه تمام نیاز دارند. با این تفاسیر 
دولت به هیچ وجه به لحاظ بنیه مالی در وضعیتی 
نیست که بتواند بار چنین پرداختی را تحمل کند. 
این اقتصاددان پرداخت 250هزار تومان به بیکاران 
را کاری کارشناسی نشده می داند و می گوید: با 
درنظر گرفتن نرخ بیکاری که حدود 5میلیون 
نفر می شود، چنین ادعایی عملی نمی شود، چون 
نیازمند تامین اعتباری میلیاردی  است که با توجه 
به شرایط فعلی وضع مخاطره انگیزی را به وجود 
خواهد آورد. ایزدخواه معتقد است وعده هایی از این 
دست نیازمند بررسی و تحقیق است و اگر چنین 
نباشد نوعی  عوام فریبی است، البته برخی افراد ستاد 
شهردار تهران در مورد منبع تامین چنین ادعایی 
پاسخ داده اند؛ از محل صرفه جویی مردم. درواقع 
گویندگان چنین وعده ای نیز متوجه شده اند که 
دولت نمی تواند چنین منابعی را تأمین کند و برای 
همین آن را متوجه مردم کرده است. در چنین 
وضعیتی اگر بعد ها چنین سوالی مطرح شود که 
چرا چنین وعده ای عملی نشده است، به راحتی گفته 

می شود چون مردم صرفه جویی نکردند!

انصاری-  غلامرضا 
عضو شورای شهر | 
شعارها و وعده های انتخاباتی 
بخش لاینفک انتخابات است 
و بخشی از تبلیغات کاندیداها 
را به خود اختصاص می دهد. 
وعده هایی که در همه  
جای دنیا متداول است 
و گاهی اوقات رنگ خیال به خود می گیرد و گاهی در 
عرصه عمل خوب ظاهر می شود. اما در این میان برخی 
از وعده ها کمی تامل را می طلبند، این روزها بخشی از 
شنیده ها به وعده ها اختصاص دارد؛ وعده هایی که از ایجاد 
شغل و افزایش برخی پرداختی ها و ایجاد شکل جدید 
از پرداختی ها می گویند؛ گفتن از پرداختی ها  جامعه 
هدفی را برای کسب آرا  نشانه رفته است، وعده ای که 
به نظر می رسد کار کارشناسی را پشت سر خود داشته 
باشد. غلامرضا انصاری، عضو شورای شهر در مورد وعده 
پرداختی 250هزارتومانی به بیکاران می گوید: به طور 
قطع چنین وعده ای را نمی توان عملی کرد. متاسفانه 
مسائل اقتصادی یکی از مواردی است که کاندیداها برای 
وعده های انتخاباتی شان از آن بهره می برند؛ وعده هایی 
که قرار است ماهانه 250هزار تومان به هر بیکار پرداخت 

کنند. وعده هایی که در بهترین  اقتصادهای دنیا نیز به 
همین راحتی عنوان نمی شوند و با نگاهی گذرا به منابع 
و شرایط موجود این سوال را از کاندیدای موردنظر مطرح 
می کند که براساس چه فرمولی به این پرداختی ها و 
افزایش ها دست یافته است؟ این ظرفیت ها در کجای 
اقتصاد وجود دارد که تا به امروز از آنها استفاده نشده 
است؟ به واقع این منابع قرار است از چه محلی تامین 
شوند؟ این وعده ها نه در اقتصاد ایران بلکه با درنظر 
گرفتن اقتصاد بین المللی نیز عملی نمی شوند. درواقع 
وعده ای به دور از منطق و کار کارشناسی است. این که 
تنها بیاییم و از پرداخت ماهانه 250هزار تومان به بیکاران 
بگوییم کفایت نمی کند. آیا برای چنین وعده ای تعداد 
بیکاران مطلق و افرادی که به این بیکاری نزدیک هستند، 
درنظر گرفته شده است؟ آیا مبلغ پرداخت ماهانه آن 
حساب شده و قرار است از چه منبعی تامین شود؟ در 
دولت های نهم و دهم بحث یارانه ها مطرح شد؛ هزینه ای 
که می توانست در زیرساخت های اصلی رفاه اجتماعی 
سرمایه گذاری شود و جوابگوی نیازهای استراتژیک و 
اساسی مردم باشد. پرداختی که گذر زمان نیز ثابت کرد 
دولت ها در پرداخت و تامین آن با مشکل روبه رو هستند. 
انصاری معتقد است همان گونه که یارانه ها نتوانست 
گره ای از مشکلات باز کند، پرداختی 250هزارتومانی نیز 

نمی تواند مشکلی را مرتفع کند و متاسفانه مشکلاتی را 
پیش خواهد آورد. درواقع این پرداختی نه تنها نمی تواند 
مشکلی از قشر پایین جامعه حل کند، بلکه به مشکلات آنها 
خواهد افزود و این درحالی است که اگر چنین پرداختی 
صورت بگیرد، درحال حاضر منابع و اعتبارات کشور 
پاسخگوی چنین وعده ای نیست. انصاری به درآمدهای 
نفتی اشاره ای می کند و ادامه می دهد: در شرایطی که ما 
نفت را 120دلار می فروختیم و 700میلیارد تومان درآمد 
نفتی داشتیم، نتوانستیم بهبودی در وضع معیشت مردم 
ایجاد کنیم. این عضو شورای شهر بر این عقیده است که 
وعده هایی از این دست ادامه رفتار و گفتار پوپولیستی 
است که بازتاب ها و نتایج آن هنوز در زوایای مختلف جامعه 
مشهود است و نتایج این تفکر سبب می شود با جرأت گفت 
چنین وعده هایی تنها شعاری پوپولیستی، غیرعاقلانه و 
عملی هستند. سوال اصلی این است که شهردار تهران که 
حالا در قالب نامزد ریاست جمهوری وعده هایی از این دست 
می دهد چرا شهرداری با چنین مشکلاتی روبه رو است؟! 
درحال حاضر شهرداری 60هزار میلیارد تومان بدهی دارد؛ 
بدهی  ای که با پیش بینی درآمد 20میلیاردی شهردار 
می تواند تسویه شود!  امروز ما با شهری روبه رو هستیم که 
زیرساخت های آن ازبین رفته است؛ وضعیتی که بازتاب 

بی برنامگی های متولی آن است. 

پیرهادی-  محسن 
عضو شورای شهر 
| شهردار تهران یکی از 
وعده های انتخاباتی خود را 
پرداخت ماهانه 250هزار 
تومان به افراد بیکار  عنوان 
کرده است؛ طرحی که مدعی 
است می تواند مشکلات این قشر از جامعه را حل کند. 
محسن پیرهادی، عضو شورای شهر تهران که معتقد به 
عملیاتی شدن چنین وعده ای است می گوید: آنچه از آن به 
عنوان طرح »پرداخت ماهانه 250 هزار تومان به افراد بیکار« 
یاد می شود و آقای قالیباف به عنوان یکی از برنامه های 
دولت احتمالی خود آن را مطرح کرده اند، طرحی جدید 
برای حمایت از بیکاران است و با بیمه بیکاری تفاوت دارد. 
طرح بیمه بیکاری در حال حاضر در کشور اجرا می شود و 
بر اساس آن افرادی که حداقل 6 ماه بیمه داشته باشند و 
به صورت غیر ارادی از کار بیکار شوند، ماهانه 80 درصد از 
دستمزد ماهیانه خود را تا زمانی مشخص دریافت خواهند 
کرد و اگر 80درصد دستمزد از حقوق پایه قانون کار کمتر 
باشد، همان حقوق پایه را می گیرند. بیمه بیکاری تقریبا در 
تمام کشورهای پیشرفته دنیا پرداخت می شود و مرسوم 
است، اما طرح »250 هزار تومان « یک ابتکار جدید است، 
به این ترتیب که در صورت پیروزی آقای قالیباف و تشکیل 
 دولت توسط او، یک سامانه ملی کارانه راه اندازی می شود و

همه افراد بالای 18 سال که جویای کار هستند در این 
سامانه ثبت نام می کنند تا به تدریج به واحدهای تولیدی 
و بنگاه های اقتصادی معرفی شوند. کارفرمایانی که 

نیروی کار خود را از این سامانه جذب کنند، تسهیلات و 
مشوق های ویژه  مالی دریافت خواهند کرد. و از زمان 
ثبت نام فرد جویای کار تا روزی که به یک بنگاه جهت 
کار معرفی شود، ماهانه 250 هزار تومان به حساب او 
واریز می شود. مسلما این طرح از آن جهت که اثرات مثبت 
اقتصادی و اجتماعی دارد مطلوب است، هم برای افراد بیکار 
و خانواده هایشان، هم بنگاه های اقتصادی و واحدهای 
تولیدی و هم دولت. اما آن چه احتمالا مورد سوال باشد و 
محل تامل است، بار مالی سنگین آن است. پیرهادی در 
این باره ادامه می دهد: اگر در همان ماه اول اجرای طرح 
4 میلیون نفر در سامانه ثبت نام کنند-  البته تعداد افراد 
بیکار بیش از این است ولی همه افراد بیکار به دلایل 
مختلف متقاضی کار نیستند- و از همان ماه اول مقرری 
250 هزار تومان به حسابشان  واریز شود، در همان ماه اول 
هزار میلیارد تومان بودجه مصرف می شود. در پاسخ باید 
گفت که اولا به عکس اغلب طرح ها، بودجه این طرح روند 
کاهشی خواهد داشت، یعنی به مرور افراد به بنگاه های 
اقتصادی جهت کار معرفی می شوند و در نتیجه با برقرار 
شدن حقوق و بیمه شمول دریافت 250 هزار تومان خارج 
می شوند. ثانیا هر طرح اقتصادی که برنامه ریزی می شود، 
حتما در مراحل مطالعاتی طرح، محل های درآمدی و 
تامین بودجه مورد نیاز آن پیش بینی می شود یکی از 
محل های تامین بودجه طرح کارانه، کاهش یارانه پرداختی 
به افراد غیر نیازمند است. ضمن آن که در وضعیت فعلی، 
دولت برای آن که بتواند ثبات نسبی را در بازار برقرار کرده 
و از رشد سریع تورم جلوگیری کند، بسیاری از فعالیت های 
اقتصادی کلان را متوقف کرده و در مجموع شرایط رکود را 

برقرار کرده است. با تغییر رئیس جمهوری و تحرک بیشتر 
دولت، مطمئنا بسیاری از ظرفیت های کشور بالفعل خواهد 
شد و اولین اثر خروج از رکود، کاهش بیکاری است. از 
طرف دیگر کارشناسان اقتصادی معتقدند که مساله  اصلی 
کشور ما نبود. ظرفیت و سرمایه نیست، بلکه سوء مدیریت 
است. در حال حاضر و در همین شرایط سخت اقتصادی، 
وام های کلان در اختیار گروه معدودی قرار گرفته و رقم 
کل معوقات بانکی افراد خاص سرسام آور است. این همان 
گروهی است که قالیباف از آن ها با عنوان » 4درصدی ها« 
یاد می کند. بخشی از همین رقم معوقات بدهکاران بزرگ 
بانکی، می تواند ماه ها هزینه بیکاری تمام افراد جویای 
کار کشور را پرداخت کند. علاوه بر این، اگر طرح 250 
هزار تومان در کوتاه مدت به صرفه هم نباشد و دولت برای 
تامین بودجه اش دچار مشکل جدی شود- که معتقدم 
چنین اتفاقی نخواهدافتاد- باز هم در طولانی مدت این 
طرح به صرفه است. جوان 20 ساله ای که هیچ درآمدی 
ندارد، در معرض انواع آسیب ها اجتماعی است. می دانیم که 
هزینه های جلوگیری، کشف و مقابله با جرم چقدر بالاست. 
منظور آن که با پرداخت ماهانه 250 هزار تومان، در 
بسیاری از موارد از هزینه های بزرگ تر در حوزه آسیب های 
اجتماعی جلوگیری می شود. در آخر باید گفت که ضمانت 
اجرای تعهدات هر فرد کارنامه اوست. قالیباف کسی است 
که برای پروژه های بزرگ شهری روزشمار تعیین می کرد 
و از این طریق خود را به مردم متعهد می ساخت. کارنامه 
او نشان می دهد که وعده اش را اجرا می کند و در صورت 
تشکیل دولت توسط او در مرداد ماه، طرح پرداخت ماهانه 

250 هزار تومان  به افراد بیکار عملیاتی خواهد شد. 

پیشینه

نظر کارشناس

نظر مخالف 

نظر موافق

صرفه جویی مردم و تامین 
اعتباری میلیاردی!

وعده توخالی 

عملیاتی می شود

وعده های دل خوش کنک
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4
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ماجرا 
بازگشت چیست؟

احمدی نژادیسم!

»من با تخیلات مردم بازی می کنم« ادعای 
ترامپ در کتاب پرفروشش »هنر معامله« 
است که نشان از افتخار نامزد جمهوریخواه 
آمریکا در انتخابات در توانایی اش برای ترغیب 

و قانع کردن مردم دارد. دونالد در 
وعده های انتخاباتی اش از 

رفع آشفتگی های سیاسی 
واشنگتن سر داد و به 
مردم از کاهش بودجه 
آمریکا با درنظر گرفتن 
و  برنامه ها  تمامی 
پروژه ها گفت. این نامزد 

جنجالی قول داد از زنان، 
اسپانیایی تبار  مهاجران 

و سیاهپوستان مراقبت کند 
و به آنها توجه داشته باشد. یکی از 

ادعاهای عجیب ترامپ این بود که مدعی شد 
»من به شخصه به همه شما قول 

می دهم مردم آمریکا روزی با 
کاخ سفید تماس بگیرند 

درخواست  من  از  و 
کنند که پیروزی های 
را  خود  بیش ازحد 
متوقف کنم. روزی 
فراخواهدرسید که از من 

درخواست خواهید کرد 
آقای رئیس جمهوری دیگر 

بس است، ما دیگر موفقیت های 
بیشتری لازم نداریم. خواهید گفت شما 
چقدر موفق هستید! خیلی زیاد. ما 

این حجم از موفقیت را لازم 
نداریم و من به شما خواهم 

گفت متاسفم ما باید به 
پیروزی های مان ادامه 
دهیم، چون قصد 
داریم آمریکا را دوباره 
به بزرگترین کشور 
کنیم.«  تبدیل  جهان 

البته رقیب دونالد نیز 
از وعده های انتخاباتی که 

همواره راهی برای پیروزی در 
انتخابات است، غافل نبود و از وعده هایش 

گفت؛ وعده هایی که از حداقل حقوق 
15دلاری، مراقبت رایگان از 

کودکان و دانش آموزان 
می گفت و از عدم تکرار 
رسوایی های مخرب 
مالی سر می داد. البته 
وعده های  ترامپ 
انتخاباتی خود را به 

این جا ختم نکرد و از 
کریسمس،  گفتن  تبریک 

اوروس  بیسکویت  تولید 
ساخت آمریکا، مک دونالد را 

به خورد چینی ها دادن، لغو کامل برنامه 
درمانی و بهداشتی اوباما، ایجاد اشتغال، 
ساخت دیوار در نقاط مرزی میان آمریکا و 
مکزیک، اخراج 11میلیون مهاجر غیرقانونی 

از خاک آمریکا و کسب 95 درصدی آرای 
سیاهپوستان برای انتخابات بعدی گفت. 

مارین لوپن برای رسیدن به سمت 
ریاست جمهوری فرانسه از وعده  لغو پیمان 
شنگن شروع کرد -قانون حذف 
کنترل گذرنامه برای ورود 
کشورهای  شهروندان 
عضو- لوپن در راستای 
این وعده  انتخاباتی 
گفت: خارجیانی را که 
دارای پرونده های قضائی 
هستند طی 2ماه از 
فرانسه اخراج خواهد کرد. 
یکی دیگر از وعده های مارین، 
اصلاح ساختار نهادی فرانسه 
است؛ اصلاحاتی که اهدافی همچون 
»در اولویت بودن شهروندان فرانسوی«، 
»دفاع از هویت، میراث فرهنگی 
و تاریخی ملت فرانسه« و 
»کاهش تعداد نمایندگان و 
اعضای پارلمان فرانسه« را 
محقق کند. البته ترامپ 
به شرط رسیدن به 
فرانسه  ریاست جمهوری 
از وعده های دیگری نیز 
سخن به میان آورد؛ کاهش 
سن بازنشستگی، کاهش 
10درصدی مالیات بر درآمد، لغو 
عضویت فرانسه در پیمان شنگن، بازنگری 
در نظارت بر مرزهای فرانسه، اخراج افراد 
خارجی که تندروبودن آنها به 
اثبات رسیده باشد، لغو 
افراد  فرانسوی  تابعیت 
دوتابعیتی در صورتی 
که ارتباط آنها با 
مسلمان«  »افراط گرایان 

اثبات شود. 
از آن جایی که اشرف 
غنی احمدزی سودای 
ریاست جمهوری افغانستان 
را در سر داشت، 50وعده بزرگ به 
مردم افغانستان داد؛ وعده هایی که بیشتر بر 
محور مسائل اقتصادی و بهبود و ارتقای 
درآمد مردم و دولت می چرخید. 
در میان 50وعده، 19وعده 
مسائل و مشکلات اقتصادی 
را پوشش می دادند و 
3وعده نیز سهم امور 
فرهنگی، اجتماعی و 
دینی شد و محیط زیست 
نیز 2 وعده را به خود 
اختصاص داد، البته مسائل 
11وعده  دارای  حکومت داری 
از وعده های انتخاباتی بودند. اشرف 
غنی احمدزی در میان وعده های خود 
گوشه چشمی به امور امنیت و نظامی داشت 
و در این عرصه 4وعده داد تا نوبت به وعده های 

معارف و تحصیلات عالی برسد.    

تجربه دیگران
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بیشتر بدانیم:  
وعده های انتخاباتی نامزدهای ریاست جمهوری این روزها در تلاش  هستند تا آرایی را به سوی خود جلب 
کنند. در این شماره به یکی از این وعده ها پرداخته شده است تا به این سوال پاسخ بدهد که شهردار تهران 
می تواند وعده 250هزارتومانی بخش بیکاران را عملی کند و این پرداخت قرار است از چه منابعی تامین شود. 

برای کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه لینک های زیر می توانند راهگشا باشند. 
https://www.tasnimnews.com تسنیم  
http://sharghdaily.ir/Modules/News/PrintVer. روزنامه شرق  
aspx?Src=Main&News_Id=117593
http://www.asriran.com عصر ایران 
http://www.aryanews.com/ خبرگزاری آریا  
http://www.irankhabar.ir ایران خبر  
http://www.irna.ir/fa/News/82508069/ ایرنا  
http://faradeed.ir/fa/news/ فرادید  
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